UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

BakaláĜská práce

Analýza zobrazení fenoménu "coming out" v rámci festivalu Prague Pride

Vedoucí práce: Mgr. KateĜina KoláĜová, Ph.D.

Autor: Pavel Brestovanský Praha 2017

2

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí mé bakaláĜské práce Mgr. KateĜině KoláĜová, Ph.D. za
velice vstĜícný pĜístup, cenné rady a komentáĜe, konzultace a pĜedevším trpělivost.
Chtěl bych také poděkovat své rodině a pĜátelům za podporu.

3

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura

byly Ĝádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 6. 2017 .......................................

podpis

4

Obsah

Anotace ............................................................................................................................. 5

Úvod ................................................................................................................................. 6

(Sexuální) identita jako historicky proměnlivá entita....................................................... 7

„Heterosexualita jako norma“ ........................................................................................ 15

Cesta za pĜijetím homosexuality, vznik komunit a G a L aktivismu .............................. 22

Situace u nás ................................................................................................................... 28

Metodologie .................................................................................................................... 34

Coming out jako nutnost pro spokojený život ................................................................ 36

Coming out jako životní komplikace ............................................................................. 46

Coming out jako služba pro LGBTQIA+ komunitu ....................................................... 60

Prague Pride jako platforma úspěšně „vyoutovaných“ lidí ............................................ 64

Závěr ............................................................................................................................... 70

Zdroje ............................................................................................................................. 72

5

Anotace

Tato bakaláĜská práce se zabývá problematikou sexuálních a genderových identit

a spadá pod disciplínu zvanou queer studia. Práce má svou teoretickou a praktickou

část. Teoretická část práce se zaměĜuje na složitost historických debat mezi osobami

„stejného pohlaví“, na tzv. povinnou heterosexualitu a na to, jak byla homosexualita

konstruována jako odchylka od normy. Další kapitoly Ĝeší snahy o pĜijetí

homosexuality, vznik komunit a G/L aktivismus. Praktická část práce je zaměĜena na

problematiku prezentace „coming outu“ během festivalu Prague Pride. Na základě

analýzy dokumentů (tiskových zpráv, rozhovorů s poĜadateli, propagačních materiálů

festivalu) se snažím popsat, jak je „coming out“ koncipován vedením festivalu.

Klíčová slova: Prague Pride, LGBTQIA+, coming out, gender, heteronormativita,

jinakost, identita, sexualita, komunita

The bachelor thesis deals with the issue of sexual and gender identity and it is a

part of the discipline called queer studies. The thesis is divided into a theoretical and

practical parts. The theoretical part is focused on the complexity of historical debates

among same sex individuals, so called obligatory heterosexuality, and on the reflection

of homosexuality as a deviation. The following chapters deal with the efforts of

acceptance of homosexuality, the establishment of communities, and G/L activism. The

practical part of the thesis is focused on the issue of the presentation of „coming out“

during the Prague Pride festival. The description of the concept of "coming out" by the

festival's authorities is based on the analysis of the documents (press releases, online

interviews with the organizers, promotional materials of the festival).

Key words: Prague Pride, LGBTQIA+, coming out, gender, heteronormativity,

otherness, identity, sexuality, community
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Úvod

Hlavním tématem této práce je proces zvaný „coming out“, a snaha zachytit jak

je „coming out“ prezentován v rámci festivalu Prague Pride. Toto téma jsem si vybral z

toho důvodu, že se jedná o téma, které je v dnešní době aktuální. Z LGBTQIA+1

problematiky se v současné době dále napĜíklad projednává možnost stejnopohlavních

manželství či svoboda ve změně pohlaví, bez nutné sterilizace jedince. Názory na

problematiku „coming outu“ jako takového, jsou v mém okolí poměrně odlišné a

zajímalo mě, jak „coming out“ pojímá festival Prague Pride, který je koncipován jako

největší LGBTQIA+1 akce v České republice. Termín „coming out“ označuje proces

postupného hledání a uvědomování si vlastní sexuality, které vyvrcholí tím, že člověk

svou sexuální orientaci pojmenuje, tím ji do určité míry pĜijme a sdělí svému

nejbližšímu okolí (Smetáčková, Braun, 200ř, s. 22). Tento výklad coming outu

napĜíklad nezahrnuje transgenderové identity a zaměĜuje se striktně na pĜijmutí sexuální

orientaci.

V teoretické části své bakaláĜské práce nejprve pĜibližuji, jak se vyvíjí chápání

„stejnopohlavních“ identit z hlediska historického vývoje a upozorňuji na složitost

vztahů osob „stejného pohlaví“. Považuji za zásadní zmínit vznik termínů

„homosexuální“ a „heterosexuální“ a vývoj heterosexuality, jako normy. Právě působící

normativ je jevem, který členy a členky LGBTQIA+ komunity ke „coming outu“ nutí.

Coming out (jakožto pĜijmutí a veĜejné pĜiznání) heterosexuální orientace či

cisgenderové identity není v naší společnosti potĜeba. Dále zmiňuji vliv sexuologie a

medicíny, jakožto věd, které pĜispěly k vytvoĜení kategorie heterosexuality, jako té

„zdravé“ sexuality a „homosexuality“ jako té „druhé“ (KoláĜová, 2011, s. 270).

Zabývám se také vznikem komunit a jejich vlivem na „sebe-identifikaci“ svých členů a

členek. V praktické části se snažím nahlédnout na problematiku „coming outu“ v rámci

festivalové propagace Prague Pride. Snažím se pochopit, jak chápou „coming out“

samotní poĜadatelé festivalu, jakých „identit“ se tento proces týká, jak s „coming

outem“ poĜadatelé zacházejí a jakým způsobem tento proces zahrnují do svých

tiskových zpráv, video-spotů či jiných propagačních materiálů.

1 Lesbické, gay, bisexuální, transgender, queer/questioning, intersexuální a asexuální
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Teoretická část

1. kapitola

(Sexuální) identita jako historicky proměnlivá entita

V knize Vytoužená minulost – Dějiny lásky a sexuality mezi osobami stejného

pohlaví v Americe od pĜíchodu Evropanů po současnost (2001) nastiňuje Leila J. Rupp

problematiku sebepojetí osob, které touží po osobách stejného pohlaví. Stejným

tématem se zabývá i moje práce. Rupp tvrdí, že to, jak sami sebe ne-heterosexuální lidé

vnímají, ale i to, jak jsou vnímáni svým okolím, je dáno dobou, pĜičemž se toto pojetí

mění v prostoru a čase. Rupp knihu otevírá pĜíběhem své tety Leily, která žila se ženou

jménem Diantha. Rupp Ĝíká, tyto dvě ženy se „chovaly jako normální pár“, ale zároveň

„ne všichni okolo nich jejich vztah uznávaly jako partnerský“ (Rupp, 2001, s. 11).

Tímto pĜíběhem Rupp poukazuje na problematiku „vztahů osob stejného pohlaví“ a na

složitost chápání „identit“ lidí, žijících ve „stejnopohlavních“ vztazích. Rupp, která je

narozena roku 1ř50, uvádí, že za svou tetou Leilou a její ženou Diantou jezdili do New

Jersey každé léto na prázdniny. Svou tetu popisuje jako značně konzervativní dámu,

kterou její okolí považovalo za „starou pannu“. (Rupp, 2001, s. 11) Rupp si není jistá

tím, zda může vůbec svou tetu nazvat lesbou, protože, pĜestože si vybrala za životní

partnerku ženu, Dianthu; nikdy by tuto identitu nepĜijala za vlastní, i když se nacházíme

v druhé polovině 20. století. Rupp doslova Ĝíká, „má nejistota nad tím, zda mohu

takovou ženu nazvat lesbou, ilustruje složitost historických debat o podstatě sexuality

mezi osobami stejného pohlaví (Rupp, 2001, s. 12).

Historicitou identit „stejnopohlavních“ osob se zabývá napĜíklad Pavel Himl.

Himl uvádí, že sexuální styky a vlastně také pevné emocionální vazby u osob stejného

pohlaví existovaly pravděpodobně vždy, homosexualita jako slovo, vyjádĜení identity,

koncept či pĜedstava oproti tomu nikoli (2013, s. 24). Ve zkoumání dějin homosexuality

se profitovaly dva metodologické koncepty sociálních věd, které, jak Himl dále uvádí,

nejsou protikladnými pĜístupy, ale spíše dvěma směry možného nahlížení na sociální

jevy v minulosti. Prvním takovým konceptem, který Himl zmiňuje, je esencialistický


[…]


Jejich prezentace ve spotech může dodat odvahu členům LGBTQIA+ k navštívení

festivalu Prague Pride i „vyjití s barvou ven“.

Aneta Langerová je úspěšná zpěvačka a lidmi oblíbená vítězka první Ĝady Česko

hledá superstar, která si svou popularitu u fanoušků udržela až dodnes. Je vyoutovanou

členkou LGBTQIA+ komunity a o svých osobních vztazích hovoĜila v několika

rozhovorech. Často vystupuje na koncertech v rámci festivalu Prague Pride. Její spot, ve

kterém hovoĜí o „toleranci, vůči lidem, kteĜí nejsou zase tak jiní“, se primárně neobrací

na LGBTQIA+komunitu, ale naopak pĜímo k „většinové“ společnosti, kterou se tak

snaží poučit a zve na festival. Aneta Langerová jako otevĜeně lesbická celebrita, která

má stále úspěch, působí jako pĜedstavitelka „pozitivního vzoru“, která prošla coming

outem, je „spokojená“, a neztratila ani veĜejnou podporu a svůj status. Z výroku, který

uvedla, je patrné, že se snaží upozornit na „stejnost“ lidí obecně. Bez ohledu na jejich

sexuální „identitu“. Protože z výroku „nejsou zase tak jiní“ je znatelné jakési „popĜení

jinakosti“ LGBTQIA+ lidí a ve výroku „jak si myslíte“ Langerová pĜedpokládá

odmítání lidí vůči LGBTQIA+ komunitě a její „jinakosti“.
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Závěr

Ve své bakaláĜské práci jsem se snažil pochopit, jakým způsobem chápe festival

problematiku coming outu a jak jej prezentuje. V teoretické části se zabývám složitostí

„stejnopohlavních identit“ a vlivem normativu na formování těchto identit. Upozorňuji

na to, že existence coming outu, jakožto procesu pĜijetí a vyzrazení okolí „své identity“

může být postavena na tom, jakou škálu sexuálních či genderových „identit“ mu/jí

společnost právě umožňuje „pĜijmout“ a toto pojetí se stále vyvíjí. Coming out je

festivalem Prague Pride prezentován spíše jako veĜejné pĜiznání. Měl by se stát normou,

která by měla být pro každého jedince automatickým životním krokem, což by mělo

vést ke zlepšení jeho/jejího života. Rozdíly mezi životy „pĜed“ a „po“ coming outu jsou

často prezentovány samotnými poĜadateli, ale i jinými méně či více mediálně známými

lidmi. Identita založená na stejnopohlavní sexualitě je velmi proměnlivá a rozmanitá a

její chápání se stále vyvíjí (Rupp, 2001, s. 197). Existence coming outu stojí tedy na

existenci „identit“, které jsou prezentovány v „opozici“ vůči identitám jiným a často je

také prezentována potĜeba pĜijetí ze strany druhých lidí. K tomuto „uznání“ v rodině

dochází různými způsoby – napĜ. ve spotech zmíněným „uděláním si z toho srandy“ a

„společným navštívením klubu“ nebo díky stereotypnímu zobrazování žen, v pĜípadě,

kdy se dcery „udobĜí“ s otcem na základě faktu, že jim dá časopis Playboy.

Proces coming outu je chápán jako „zlomový“ moment v životě jedince a

poĜadateli je pĜedpokládána jeho komplikovanost vycházející napĜíklad z rozdílů v

jedincově rodinném a sociálním zázemí. Z video-spotů zveĜejněných na kanálu Prague

Pride se zdá, že se festival v prvních letech své existence věnoval pĜedevším coming

outům pro „L a G identity“ a až v posledních letech 2015 a 2016 i transgenderovým

identitám. Lesbická a gay identita se v minulosti konstruovala analogicky k etnické

skupině, jako samostatná skupina, nikoliv jako radikální možnost otevĜená všem. Tímto

procesem byli oslabeni lidé, kteĜí chtěli dosáhnut jisté pozice mezi lesbickou a gay

základnou, nebo ti, kteĜí požadovali radikální zrušení sexuálních a genderových

kategorií (Jagose, 2004, s. 356). V rámci festivalového prezentování coming outů chybí

zobrazování intersexuální, asexuálních, nebinárních a dalších osob. Život člověka pĜed

vykonáním coming outu je pĜipodobňován k šedi či neviditelnosti a život po vykonání

coming outu k barevnosti.
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Často se hovoĜí o důležitosti tzv. „pozitivních vzorů“, které jsou v rámci

festivalu prezentovány. PoĜadatelé a poĜadatelky či mentoĜi a mentorky poradny

sbarvouven.cz, která je vytvoĜena poĜadateli Prague Pride, se snaží získat pozornost

diváků a divaček různými způsoby – prezentováním osobních pĜíběhů lidí, kteĜí coming

outem prošli, „doporučením“ od lidí, kteĜí nejsou součástí „menšinové“ LGBTQIA+

společnosti či pĜedstavováním LGBTQIA+ lidí různých profesí z celého světa i

domácího prostĜedí. Coming out je prezentován jako určitá „služba“ pro komunitu, což

je postaveno na argumentu „vzrůstající šikany a diskriminačního chování“ směrem k

LGBTQIA+ osobám. Komunita je prostorem pro sdílení zkušeností a formování identit,

ale také místem regulativních procesů, kterými své členy a členky zavazuje. Aktivismus

pĜedstavuje aktivní zapojení se do formování komunity (Jójárt, 2007, s. 177). V rámci

festivalové propagace je kladen důraz na spolupráci v rámci LGBTQIA+komunity a

snaha mobilizovat její členy a členky. Objevuje se také strategie zapojit do dění

„většinovou“ společnost a zvýšit tak informovanost o událostech a celkovém dění

LGBTQIA+ komunity. To by mělo vést k vytvoĜení uvolněnější a tolerantnější

společnosti jako celku.
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