UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Pavel Brestovanský
Datum narození: 07.12.1992
Identifikační číslo studenta: 42211383

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386146

Název práce: Analýza zobrazení fenoménu "coming out" v rámci festivalu Prague Pride

Pracoviště práce: Katedra genderových studií
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ľubica Kobová, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby : 22.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Členové komise: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Mgr. Aleš Svoboda

Podpis studenta: